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En kam rat med rätt att kugga 
— personliga betraktelser kring lärarrollen 

som yngre lärare

Fredrik Andersson, Institutionen fö r  ekonomisk historia, 
och Jesper Enbom, Institutionen fö r  kultur och medier

Abstract
Medelåldern i den akademiska lärarkåren sjunker och kan förväntas komma 
att sjunka ytterligare under de närmaste åren. Detta på grund av att de stora 
pensionsavgångarna under de närmast kommande åren sammanfaller med 
att andelen doktorander som undervisar i grundutbildningen ökar. Sam- 
tidigt gör den reformerade antagningen till forskarutbildningen att även 
doktorandernas medelålder tenderar att sjunka. Vi är således på väg in i en 
situation, både i Umeå och vid andra lärosäten, där lärare och studenter 
tillhör samma generation. I vissa fall kan läraren t o m  vara yngre än de 
studenter han är satt att undervisa.

Vivili i dettapapper, utifrån våra egna personliga erfarenheter som universitets- 
pedagoger födda på 1970-talet verksamma inom samhällsvetenskap respek
tive humaniora, belysa vad vi anser vara en viktig utmaning för den framtida 
universitetspedagogiken. Det är vår uppfattning att åldersskillnaden mellan 
lärare och student kan inverka på en rad förhållanden i undervisnings
situationen, t ex stämningen vid seminarier, föreläsningar och handledningar 
eller öppenheten i kontakterna mellan de båda grupperna. Detta kan verka 
som en kompletterande faktor till sådana faktorer som kön, etnicitet och 
social bakgrund, kring vilka det redan bedrivs en hel del forskning, inte 
minst på Umeå universitet. Ålderns inverkan har dock inte i lika hög grad 
beforskats.

Vår tes är att generationstillhörighet har betydelse i undervisningssituationen 
och att denna roll kommer att förändras i och med den generationsväxling 
universitetsvärlden håller på att gå igenom. Vi vill peka på detta genom att 
i den nedanstående diskussionen ta upp några områden där vi menar att 
ålder kan vara av betydelse: auktoritetsförhållanden; referensramar; sociala 
relationer samt hanteringen av maktrelationer.
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Auktoriteten är en av de ofrånkomliga grundstenarna i lärarrollen, där aukto
riteten omfattar både ämneskunskapen och legitimiteten att inför studenterna 
undervisa om dessa kunskaper. Utifrån ett lärarperspektiv innebär auktoritet 
kortfattat att studenterna tillmäter det man säger betydelse. Därmed inte sagt 
att vi anser att katederundervisning är den enda, eller för den delen bästa, 
undervisningsformen. Auktoritetsbegreppet har dock en problematiskt tveeg
gad karaktär i och med att en alltför stor auktoritetstro hos studenterna kan 
leda till en tvekan att ifrågasätta, samtidigt som en alltför låg auktoritet leder 
till att de pedagogiska målen med undervisningen riskerar att falla. Detta kan 
påverka formerna för undervisning och examination, t ex genom att studenter 
inte utför uppgifter som de är ålagda att utföra, och hur det budskap läraren 
förmedlar emottas, d v s att studenterna helt enkelt inte litar på den informa
tion de far från läraren.

Vad har då enligt vår mening ålder för betydelse när det gäller auktoriteten hos 
yngre lärare? Till att börja med finns det tillfällen där den relativa ungdomen kan 
uppfattas som problematisk i lärandesituationen. För det första är det i samman
hanget ofrånkomligt att en ung lärare saknar den auktoritetsgivande grund som 
en lång erfarenhet av lärarrollen medför. Framför allt framkallas denna bild av 
oerfarenhet om den yngre läraren kontrasteras mot en äldre och mer erfaren 
kollega. Detta kan skapa den förutfattade meningen bland studenterna att 
personen de har framför sig i föreläsningssalen är en undermålig pedagog. Detta 
behöver naturligtvis inte vara fallet, men risken är att studenterna dömer osett 
vilket inverkar på hur de såväl mottar information som utför uppgifter. Man kan 
också fråga sig i vilken grad detta också medför extraarbete för andra lärare och 
administrativ personal då det kan finnas ett upplevt behov bland studenterna att 
”dubbelkolla” det som den yngre läraren förmedlat till dem.

Auktoritetsförhållandet mellan lärare och student påverkas också av att läraren i 
många fall kan vara betydligt yngre än flera av de studenter vederbörande är satt 
att undervisa. Detta kan t ex fa till följd att studenterna kan dra sig för att söka 
kontakt med den yngre läraren och tyr sig till de äldre medlemmarna av 
institutionen. Samtidigt kan studenterna i en del fall uppleva det som en status- 
och prestigeförlust att bli kritiskt bedömd av en lärare som tillhör en yngre 
generation än de själva och således uppenbarligen saknar den livserfarenhet de 
själva har. Det är vår erfarenhet att detta samtidigt kan leda till ett beteende där 
lärarens ämneskunskaper ytterligare ifrågasätts, vilket bland annat kan leda till 
situationer där man försöker ”sätta läraren på plats”, t ex med olika frågor som 
ligger i utkanten av det ämne som behandlas.
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Samtidigt finns det dock situationer där det finns fördelar av att som en yngre 
lärare ha en något lägre grad av auktoritet, vilket vi också menar kan ha en positiv 
inverkan på undervisningskvaliteten. Framför allt kan det medföra lägre trösklar 
för studenterna i undervisningssituationen att fråga om saker de inte förstår, samt 
kanske göra det lättare för dem att kritiskt granska de budskap de får från katedern. 
Detta kan exempelvis medföra en ökad studentaktivitet på såväl seminarier som 
föreläsningar. Samtidigt tror vi att studenterna i många fall också upplever 
mindre motstånd i kontakten med läraren om denna tillhör samma generation. 
Detta inverkar positivt på undervisningskvaliteten i de fall då studenterna 
upplever att de kan ge feedback på undervisningen på ett mer förutsättnings- och 
prestigelöst sätt, t ex under informella samtal i olika situationer. Detta är dock 
inte helt entydigt positivt i och med att det är vår erfarenhet att vissa studenter 
tenderar att vid exempelvis utvärderingar med automatik ge de yngre lärarna, 
som de känner mer gemenskap med, överdrivet goda omdömen. Något som i 
sin tur hotar att försvåra den yngre lärarens självvärdering och pedagogiska 
utveckling.

Till detta kommer att en ung lärare, trots bristen på erfarenhet inom sitt ämne, 
kan uppfattas att ha en högre auktoritet just tack vare sin ungdom. Detta i och med 
att de yngre lärarna har gemensamma referensramar och i någon mån delar de 
kulturella koderna med majoriteten av det studentkollektiv de undervisar. Då vi 
talar om gemensamma referensramar menar vi i det här fallet att lärare och student 
delar erfarenheter som i allmänhet endast omfattas av samma generation. Detta 
kan röra sig om det mesta från populärkulturella referenser, över klädstil, till 
erfarenheter av universitetsundervisning. Detta är inte minst viktigt i och med att 
populärkultur, som såpor, skräckfilm och Internet, i ett flertal ämnen blivit ett allt 
viktigare inslag inom undervisning och forskning. Det är vanligare att yngre lärare 
har direkta erfarenheter av ämnen som dessa och därför kan relatera till dem på 
ett mer naturligt sätt. Vem är bättre satt att analysera företeelser som MTV än en 
representant för MTV-generationen?

De gemensamma referensramarna kan också tjäna ett syfte i undervisningen 
genom att utgöra belysande exempel för att förklara moment i undervisningen. 
Samtidigt som den yngre läraren också kan förstå t ex de referenser och associa
tioner som eleverna själva gör i olika undervisningssituationer.

Ytterligare en fördel i rollen som ung lärare är att man har rollen som student i 
tämligen färskt minne. Detta ger en större möjlighet att sätta sig in i studenternas 
sätt att tänka kring exempelvis inläsning av litteraturen på ett moment och en 
medvetenhet kring de sätt som vissa studenter använder för att minimera sina

37



studier och få mer tid över för annat. Det innebär också att knappast någon yngre 
lärare skulle komma på idén att placera ett tentamenstillfälle första vardagen efter 
Valborg eller under Brännbollsyran.

Detta innebär dock inte att de gemensamma referensramarna helt saknar 
komplikationer. Ett dilemma är att det som skapar kommunikation och förstå
else mellan unga lärare och jämnåriga studenter kan exkludera andra, speciellt om 
man överskattar hur generella dessa referensramar är. Framför allt kan detta gälla 
äldre studenter eller de med annan kulturell bakgrund. Samtidigt kan en 
överbetoning av det aktuella, som de gemensamma referensramarna utgör, leda 
till en brist på historiskt perspektiv. Detta kan t ex få till följd att man får svårt 
att urskilja långsiktiga trender och ger en överdriven bild av vilka samhälls
fenomen som är nya. Exempelvis gäller detta om man skall diskutera fenomen 
som ”informationssamhället” eller ”den nya ekonomin”. Kanske är det så att man 
måste ha varit med om televisionens genombrott för att inte helt svepas med av 
Interneteuforin?

Ett fenomen som är närbesläktat med de gemensamma referensramarna är det 
faktum att en ung lärare i allmänhet just har lämnat sitt eget studentliv bakom sig. 
Faktiskt är det ju så att studentlivet i sig självt just är en del av de gemensamma 
referensramarna. Eftersom detta tenderar att medföra att stora delar av den yngre 
lärarens sociala liv fortfarande finns kvar i den studentikosa miljön, skapas en 
grogrund för potentiella komplikationer och konflikter. Exempelvis finns alltid 
möjligheten att vänner, bekanta, före detta partners eller andra personer till vilka 
läraren har någon form av lojalitetsband eller annat förhållande till, kan återfinnas 
i studentgruppen. Samtidigt kan en ung lärare bara genom att utöva sina 
fritidsintressen, exempelvis när man är på bio eller idrottar, ofta komma i kontakt 
med sina studenter. Ett tillfälle som särskilt förtjänar att nämnas är krogbesök, där 
kombinationen av en miljö som inbjuder till socialt umgänge i kombination med 
alkoholservering medför en potentiell risk för dispyter eller påverkansförsök. 
Sammantaget pekar detta på en situation där unga lärare i sin vardag ofta kan bli 
tvungna att arbeta även när de är lediga.

För att hantera denna rollkonflikt mellan att vara lärare och privatperson ställs 
höga krav på den unga lärarens integritet. En risk med detta är att man medvetet 
eller omedvetet begränsar sina aktiviteter för att undvika att röra sig i miljöer där 
många studenter vistas, speciellt vid tidpunkter när läraren har mycket student- 
relaterat arbete, t ex rättningar, som väntar på att utföras. Ytterligare ett dilemma 
med dessa breda kontaktytor med studenterna är att det öppnar för påverkans
försök, eller åtminstone en misstanke att studenten utnyttjar de gemensamma
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intressena för detta ändamål. Ska man tolka repliken ”Jag såg dig på Filmfestiva
len, vad tyckte du om filmen X?” som en vilja hos studenten att diskutera ett 
gemensamt cineastiskt intresse eller att klara seminariet? Även om den yngre 
läraren inte låter sig påverkas av detta så finns det alltid en risk, precis som när man 
har vänner och bekanta bland studenterna, att man omedvetet utsätter dessa 
studenter för en hårdare bedömning för att undvika ”vänskapskorruption”.

Den ovanstående diskussionen visar på att förhållandet mellan de yngre lärarna 
och deras studenter i många fall kan präglas av ett avslappnat, närmast kompis- 
artat förhållande. Detta kan i sig vara ett problem eftersom det i lärarrollen 
samtidigt ingår ett inte obetydligt inslag av maktutövning. Den akademiska 
läraren, oavsett ålder, har i och med examinationen tillgång till ett maktmedel, 
som för den enskilde studenten kan fa oerhört central betydelse. Kompis
relationen tenderar att osynliggöra denna makt fram till den tidpunkt då makten 
måste användas för att betygsätta studenterna. Kontrasten mellan den tidigare till 
synes mer jämställda relationen mellan lärare och student och användandet av det 
primära maktinstrumentet i den akademiska världen kan öka de känslor av t ex 
besvikelse som betygssättningen kan medföra. Samtidigt påverkar detta läraren 
själv i och med att det är en otrevlig personlig upplevelse att exempelvis 
underkänna studenter som man har eller har fatt en relation till. Är dessutom 
studentgruppen liten förstärks också den upplevelsen.

*

Sammanfattningsvis har vi i detta papper försökt att, utifrån vår personliga 
horisont, peka på den komplicerade situation som det innebär att vara en ung 
lärare. Utan att göra anspråk på att det här är mer än personliga reflektioner, vill 
vi ändå komma med några tentativa slutsatser som grund för en vidare diskussion. 
Till att börja med är en lång erfarenhet av undervisning någonting som är omöjligt 
att ersätta eller skaffa sig utan att gå den långa vägen. Dock tror vi att det finns 
genvägar för att undvika vissa av dessa fallgropar. Genom att ha en god allmän
bildning, t ex genom att i sin grundutbildning läsa ämnen även vid sidan av sitt 
huvudämne, kan man som yngre lärare dels besvara de frågor studenter kan 
komma med, dels även stärka sitt eget självförtroende i de fall studenter medvetet 
försöker testa lärarens kunskaper. Dock vill vi poängtera att vi med ovanstående 
resonemang inte ansluter oss till bilden av läraren som ett slags allvetande orakel, 
utan att vi snarare ser god allmänbildning som ett medel att hantera den konkreta 
undervisningssituationen. Det är också ett verktyg för att förstå studenters 
tankegångar de gånger de har en bakgrund i andra universitetsämnen. Tyvärr är 
detta något som går stick i stäv med statsmaktens vilja att snabba på

39



genomströmningen i grundutbildningen t ex genom nya studiemedelssystemet 
som träder i kraft från första juli 2001, samt även ambitionerna med den 
reformerade forskarutbildningen.

Utifrån vårt resonemang och våra erfarenheter tycker vi också att kombinationen 
av äldre och yngre lärare kan vara givande. En bra form för detta är ett ökat arbete 
i lärarlag på universitet och högskolor. Därigenom kan man i idealsituationen dra 
nytta av respektive lärares erfarenheter och studentrelationer, och undvika de 
flesta av de negativa konsekvenser vi diskuterat ovan samtidigt som man utnyttjar 
de fördelar de olika lärarkategorierna har.

Avslutningsvis tror vi oss ändå kunna säga att det ämnesområde vi här tar upp är 
ett relevant problem som kanske framför allt borde tas upp till diskussion med 
syfte att hjälpa de yngre lärarna att finna sig till rätta i sin lärarroll. Detta kan 
exempelvis ske genom att vidare beforska detta område i den akademiska 
forskningen. Ett sätt att göra detta skulle t ex kunna vara i form av intervjustudier 
med lärare och deras studenter varvid de frågor som vi berört ovan skulle kunna 
utgöra grunden. Inte minst är det viktigt att se på hur studenterna själva uppfattar 
problem och fördelar i relationen mellan dem och yngre lärare. Detta borde också 
kunna kopplas till den forskning som bedrivs kring förhållandet mellan unga 
lärare och deras elever på gymnasiet och den kommunala vuxenutbildningen, där 
framför allt den sistnämnda kan tänkas ha en situation som påminner om den på 
högskolor och universitet.

Detta papper bygger huvudsakligen på personliga iakttagelser och ska därför ej 
betraktas som en vetenskaplig rapport. Vår förhoppning är snarare att detta ska 
leda till en vidare debatt kring yngre lärare och deras lärarroll. Vi har här satt fokus 
på de senaste åren då vi själva varit verksamma och har således ingen erfarenhet 
av situationen på universitet och högskolor för 25-30 år sedan. Det är möjligt att 
den situation som då rådde i hög grad påminner om de förhållanden vi här har 
pekat på. Vår mening är därför att denna fråga inte bör diskuteras enbart yngre 
lärare emellan, utan att det även vore fruktbart om universitetslärare som började 
sin bana i slutet av 60- eller början av 70-talet deltog i detta erfarenhetsutbyte.
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